
ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COCORA

                                                                                                       

H O T Ă R A R E
privind actualizarea şi însuşirea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul privat al comunei Cocora, judeţul Ialomiţa

                         Consiliul local al comunei Cocora, judeţul Ialomiţa,
                         Având în vedere:
                         -referatul nr.2460/10.09.2013 al comisiei speciale pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al comunei Cocora, judeţul Ialomiţa;
                         -raportul de avizare nr.2505/17.09.2013 al comisiei pentru agricultură, 
activităţi economico-financiare, protecţia mediului şi turism;
                         -raportul de avizare nr.2496/17.09.2013 al comisiei juridice şi de disciplină, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, muncă şi protecţie socială;
                         -raportul de avizare nr.2507/17.09.2013 al comisiei pentru învăţământ, 
sanatate şi familie,activităţi social culturale, culte, protecţia copilului, tineret şi sport.
                         În temeiul art.36 alin.(2) lit.,,c’’ si art.45 alin.(3)  din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

                          Art.1.Se aprobă actualizarea şi însuşirea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul privat al comunei Cocora, judeţul Ialomiţa conform anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.
                         Art.2.Cu data prezentei, Hotărârea consiliului local nr.36 din 19.12.2012  îşi 
încetează aplicabilitatea.
                         Art.3.Prezenta hotărâre va fi înaintată Instituţiei Prefectului-Judeţul Ialomiţa 
în vederea exercitării controlului de legalitate şi va fi comunicată instituţiilor şi persoanelor 
interesate prin grija secretarului delegat al comunei.

                             PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,
                                     BADEA  DUMITRU
                          

                                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                                            p.Secretar al comunei,
                                                                                                                Stanciu Constantin

 
Nr.31
Adoptată la COCORA
Astăzi, 26.09.2013



                                                              

                                                                                                                                                               Anexa  la H.C.L. nr.31/26.09.2013

INVENTARUL BUNURILOR CARE ALCĂTUIESC DOMENIUL PRIVAT
AL COMUNEI COCORA, JUDEŢUL IALOMIŢA

NR.
CRT.

COD
CLASIFICARE

DENUMIREA
BUNULUI

ELEMENTE DE IDENTIFICARE VALOARE
-lei-

ANUL DĂRII
           ÎN
FOLOSINŢĂ

OBSERVAŢII

1.
PĂŞUNE
COMUNALĂ

SUPRAFAŢA DE 122 Ha.,SITUATĂ ÎN URMATOARELE 
TARLALE:272-0,59 Ha;555/1-5,48 Ha;561/2-1,20 Ha;
561/1-13,13 Ha;348/2-22,15 Ha;353-0,40 Ha;372/1-79,05 Ha.

2.
PĂŞUNE
COMUNALĂ

SITUATĂ ÎN PARTEA DE NORD A COMUNEI PE RAZA 
JUDEŢULUI BUZĂU ÎN SUPRAFAŢĂ DE 122,93 Ha , ÎN 
URMĂTOARELE TARLALE:374/1;378;583;585;591;593;598/1
ZEFIRA

3.

TERENURI(LOTURI) SITUATE ÎN INTRAVILANUL COMUNEI, ÎN SUPRAFAŢĂ 
DE 57.247 m.p., DUPĂ CUM URMEAZĂ:
STRADA  APUSULUI
LOTUL Nr.7,      SUPRAFAŢĂ  - 900 m.p.
LOTUL Nr.9,      SUPRAFAŢĂ  - 900 m.p. 
LOTUL Nr.15,    SUPRAFAŢĂ  - 600 m.p.
LOTUL Nr.23,A SUPRAFAŢĂ -1.062 mp.
LOTUL Nr.23,B SUPRAFAŢĂ -1.061 mp.
LOTUL Nr.25,    SUPRAFAŢĂ -2.143 mp.
STRADA  BISERICII
LOTUL Nr.5,   SUPRAFAŢĂ  -   300 mp.
LOTUL Nr.27, SUPRAFAŢĂ  -1.249 mp.
STRADA  BRAZILOR
LOTUL Nr.18, SUPRAFAŢĂ -1.500 mp.
LOTUL Nr.20, SUPRAFAŢĂ -1.000 mp.
LOTUL Nr.22, SUPRAFAŢĂ -1.000 mp.
LOTUL Nr.24, SUPRAFAŢĂ -1.000 mp.
LOTUL Nr.26, SUPRAFAŢĂ -1.000 mp.
LOTUL Nr.28, SUPRAFAŢĂ -1.340 mp.
LOTUL Nr.30, SUPRAFAŢĂ -1.000 mp.
STRADA CRIV  ĂŢULUI
LOTUL Nr.46, SUPRAFAŢĂ -1.000 mp.

2.450

6.200
6.200

3.640

Rap.Ev.2010

Rap.Ev.2012
Rap.Ev.2012

Rap.Ev.2010



 STRADA  CRINULUI
LOTUL Nr.32, SUPRAFAŢĂ -1.000 mp.
LOTUL Nr.36, SUPRAFAŢĂ -1.000 mp.
STRADA CARPENULUI
LOTUL Nr.7,   SUPRAFAŢĂ -   995 mp.
LOTUL Nr.18, SUPRAFAŢĂ -1.200 mp. 
LOTUL Nr.20, SUPRAFAŢĂ -1.000 mp.
LOTUL Nr.22, SUPRAFAŢĂ -1.000 mp.
LOTUL Nr.23, SUPRAFAŢĂ -2.000 mp.
STRADA  MAGNOLIEI
LOTUL Nr.38, SUPRAFAŢĂ -1.000 mp.
LOTUL Nr.40, SUPRAFAŢĂ -1.349 mp.
LOTUL Nr.42, SUPRAFAŢĂ -1.820 mp. 
LOTUL Nr.44, SUPRAFAŢĂ -1.000 mp.
LOTUL Nr.46, SUPRAFAŢĂ -1.108 mp.
LOTUL Nr.48, SUPRAFAŢĂ -1.355 mp.
LOTUL Nr.50 ,SUPRAFAŢĂ -1.306 mp.
LOTUL Nr.52, SUPRAFAŢĂ -1.343 mp.
STRADA MĂSLINULUI
LOTUL Nr.4,   SUPRAFAŢĂ -1.381 mp.
STRADA  NALBEI
LOTUL Nr.15, SUPRAFAŢĂ -   750 mp.
STRADA  NISIPURILOR
LOTUL Nr.1,   SUPRAFAŢĂ -   413 mp.(spate Bloc P+1, Poştă)
STRADA  PLOPILOR
LOTUL Nr.2,  SUPRAFAŢĂ -   493 mp.
LOTUL Nr.4,  SUPRAFAŢĂ -1.566 mp.
STRADA  PRIM  ĂVERII
LOTUL Nr.8,  SUPRAFAŢĂ -   809 mp.
LOTUL Nr.16,SUPRAFAŢĂ -1.000 mp.
LOTUL Nr.18,SUPRAFAŢĂ -1.117 mp.
STRADA  PRINCIPALĂ
LOTUL Nr.3,     SUPRAFAŢĂ- 1.000 mp.
LOTUL Nr.5,     SUPRAFAŢĂ -5.000 mp.(teren Bascula)
LOTUL Nr.8,     SUPRAFAŢĂ -1.563 mp.
LOTUL Nr.67,   SUPRAFAŢĂ -1.345 mp.
LOTUL Nr.69 C,SUPRAFAŢĂ -  363 mp.
LOTUL Nr.71,   SUPRAFAŢĂ  -  704,31 mp.

STRADA  STADIONULUI
LOTUL Nr.2,  SUPRAFAŢĂ -1.000 mp.
LOTUL Nr.4,  SUPRAFAŢĂ -1.000 mp.

5.800

2.700

5.800
3.660
5.000

3.000
3.600

3.750

2.400

2.900
9.100

3.000

2.100

Rap.Ev.2012

Rap.Ev.2010

Rap.Ev.2012
Rap.Ev.2010
Rap.Ev.2010

Rap.Ev.2010
Rap.Ev.2010

Rap.Ev.2010

Rap.Ev.2012

Rap.Ev.2012
Rap.Ev.2012

Rap.Ev.2010

Rap.Ev.2012



STRADA  SCOLII
LOTUL Nr.4,  SUPRAFAŢĂ -1.000 mp.
LOTUL Nr.6,  SUPRAFAŢĂ -1.000 mp.
STRADA  ZORILOR
LOTUL Nr.4,  SUPRAFAŢĂ-1.000 mp.

4.

TEREN
INTRAVILAN  DIN
INCINTA FOSTULUI
C.A.P.COCORA

SUPRAFAŢĂ:219.418,70  mp., SITUAT ÎN PARTEA DE SUD A 
COMUNEI, DUPĂ CUM URMEAZĂ:
LOTUL Nr.1-SUPRAFAŢĂ-113.682 mp. cu vecinătăţi: la N-
Rotaru A.Ion, Drăghici Adrian-Bogdănel, drum stradal, domeniul 
privat al comunei , la S-De 530/1, la E-drum stradal, domeniul 
privat al comunei, la V-domeniul privat al comunei, Rotaru A. Ion;
LOTUL Nr.2-  SUPRAFAŢĂ-13.334,70 mp  ., cu vecinătăţi:la N- 
domeniul privat al comunei, la S- De 530/1, domeniul privat al 
comunei,  la E-domeniul privat al comunei, la V-domeniul privat al 
comunei;
LOTUL Nr.3-SUPRAFAŢĂ-3.302 mp.,cu vecinătăţi:la N-
domeniul privat al comunei, la S-domeniul privat al comunei, la E-
domeniul privat al comunei, la V-domeniul privat al comunei;
LOTUL Nr.4-  SUPRAFAŢĂ-5.796 mp., cu vecinătăţi:la N-
domeniul privat al comunei, la S-domeniul privat al comunei, la E- 
domeniul privat al comunei, la V-domeniul privat al comunei;
LOTUL Nr.8-SUPRAFAŢĂ-28.571 mp.,cu vecinătăţi:la N-
domeniul privat al comunei, la E-domeniul privat al comunei, la S-
domeniul privat al comunei, la V-domeniul public al comunei;
LOTUL Nr.9-  SUPRAFAŢĂ-1.512 mp., cu vecinătăţi:la N-
domeniul privat al comunei, la E-domeniul privat al comunei, la S-
domeniul privat al comunei, la V-domeniul privat al comunei;
LOTUL Nr.10-  SUPRAFAŢĂ-566 mp., cu vecinătăţi: la N-
domeniul privat al comunei, la E-domeniul privat al comunei, la S-
domeniul privat al comunei, drum de acces, la V-domeniul privat al
comunei, drum de acces;
LOTUL Nr.11-  SUPRAFAŢĂ-299 mp., cu vecinătăţi: la N-drum 
de acces, la E-drum de acces, la S-drum de acces, la V-drum de 
acces, Marin Constantin;

52.300

6.100

1.500

2.700

Rap.Ev.2012

Rap.Ev.2012

Rap.Ev.2012

Rap.Ev.2012



LOTUL Nr.12-  SUPRAFAŢĂ-3.613 mp., cu vecinătăţi:la N-
Glevejanu I.Gheorghe, domeniul public al comunei, la E- 
Glevejanu I. Gheorghe, domeniul public al comunei, la S- Marin 
Constantin, Dumitru Elena, la V-Glevejanu I. Gheorghe, Dumitru 
Elena;
LOTUL Nr.13-SUPRAFAŢĂ-4.606 mp., cu vecinătăţi:la N-Ţigău
Sanda Valeria, Dumitru Elena, la E-Dumitru Elena, la S-domeniul 
public al comunei, la V-domeniul public al comunei;
LOTUL Nr.14-  SUPRAFAŢĂ-3.644 mp., cu vecinătăţi: la N-
Cîrjan Aurel, la E-Mogoş Elena, domeniul public al comunei, la S-
domeniul privat al comunei, la V-domeniul privat al comunei, DS.;
LOTUL Nr.16-SUPRAFAŢĂ-39.402 mp.,(fosta fermă de păsări);
LOTUL Nr.17-SUPRAFAŢĂ-105 mp.
LOTUL Nr.18-  SUPRAFAŢĂ-545 mp., (teren aferent fostului 
filtru sanitar);

LOTUL Nr.19-SUPRAFAŢĂ-546 mp.,(fostul filtru sanitar).

5.988 Rap.Ev.2010

5.
TEREN AFERENT

BIROURILOR
FOSTULUI

CONSUMCOOP

SITUAT ÎN INTRAVILANUL COMUNEI, STRADA 
PRINCIPALĂ, Nr.108, ÎN SUPRAFAŢĂ DE 1.746 mp., CU 
URMĂTOARELE VECINĂTĂŢI:
LA NORD:-Md.ANGHEL  RADU, la SUD:-D.J., la EST:-D.S., LA
VEST:-Md.CÎRJAN GHEORGHE.

6.
TEREN AFERENT 
BLOCULUI DE 
LOCUINŢE P+3

SUPRAFATA -312 mp.

7. 1.6.5.
LOCAL CENTRALĂ

TERMICĂ

Teren aferent

SUPRAFAŢĂ CONSTRUITĂ:- 110 mp.
SITUATĂ IN IMEDIATA VECINĂTATE A BLOCULUI DE 
LOCUINŢE
SUPRAFAŢĂ:- 790 mp.

102.585 1982

8. 1.6.4. DISPENSAR UMAN

Teren aferent

SUPRAFAŢĂ CONSTRUITĂ:-253,5 mp., DIN CĂRĂMIDĂ, CU 
FUNDAŢIE, ACOPERIT CU TABLĂ, COMPUS DIN 7 
CAMERE, 1 HOL, O SALA DE SEDINTE
SUPRAFAŢĂ:-1.023 mp.

77.400 1924

9.
TÂRG  COMUNAL

ÎMPREJMUIRE

SUPRAFAŢĂ = 5.000 mp., cu vecinătăţi: NORD-EST:-PĂŞUNE 
COMUNALĂ, VEST:-D.C., SUD:-ZONĂ DE PROTECŢIE
LUNGIME:-300 ml., CONSTRUIT CU ŢOCLU DE BETON ŞI 
PANOURI METALICE

68.616 2004

10. TEREN OCUPAT CU 
LUCIU DE APĂ

SUPRAFAŢĂ = 12 Ha., SITUAT ÎN PARTEA DE SUD-EST A 
COMUNEI

11. TEREN  ARABIL
EXTRAVILAN

SUPRAFAŢĂ = 5,40 Ha.,SITUAT ÎN PARTEA DE NORD A 
COMUNEI PE RAZA JUDEŢULUI BUZĂU

TEREN ARABIL SUPRAFAŢĂ = 1,70 Ha., SITUAT ÎN PARTEA DE NORD-



   12. EXTRAVILAN VEST A COMUNEI, ÎN TARLAUA 245/1/1 CU VECINĂTĂŢI: 
NORD:-H.C.244/1, SUD:-MANGIUREA FLOAREA, EST:-D.C., 
VEST:-H.C.44

13. 1.3.1. STAŢIE DE
AUTOBUZ

TEREN AFERENT

SUPRAFAŢA CONSTRUITĂ:20 mp., DIN CĂRĂMIDĂ, 
ACOPERIŞ TIP TERASĂ, CU VECINĂTĂŢI:NV-BADEA 
DUMITRU, S-DJ, E-Dc.
SUPRAFAŢA: = 33 mp.

2.236

1.800

1960

Lg.nr.213/1998

                                     PRIMAR,                                                                                                                            COMISIA  DE INVENTARIERE,
                       Ing.LEFTER SORIN DĂNUŢ                                                                                
                                                                                                                                                               STANCIU  CONSTANTIN- SECRETAR_________________
                                                                                                                                                               MANEA  VALERICA-INSPECTOR_____________________
                                                                                                                                                               VLAD  VASILICA-REFERENT CADASTRU_____________
                                                                                                                                                               GHINEA ION-CONSILIER PRINCIPAL_________________


